
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08 /2025/QĐ-UBND Bến Tre, ngày  05 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ phần diện tích đất để tách

thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật 
Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự 
ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, 

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và 
Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
279/TTr-STNMT ngày 13 tháng 01 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ diện tích đất tách 

thành dự án độc lập đối với trường hợp sử dụng đất để thực hiện dự án phát triển kinh 
tế - xã hội thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất mà khu vực thực hiện dự 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=43/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx


án có diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản lý quy định tại điều 217 
Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến hoạt động đầu 

tư tại tỉnh Bến Tre.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc quản lý, sử dụng quỹ đất 

của Nhà nước.
Điều 3. Giải thích từ ngữ 
Dự án độc lập theo Quyết định này là dự án đầu tư mới, hoạt động độc lập với 

các dự án khác. 
Điều 4. Các điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ tách phần diện tích đất thành 

dự án độc lập
1. Điều kiện, tiêu chí của phần diện tích đất theo Điều 1 Quyết định này để tách 

thành dự án độc lập:
a) Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của các huyện, thành phố đã được phê 

duyệt và phù hợp với các quy hoạch khác (nếu có);
b) Phần diện tích đất tách thành dự án độc lập bao gồm một hoặc nhiều thửa 

liền nhau và giáp ranh, không bị chia cắt bởi các thửa đất do Chủ đầu tư dự án nhận 
chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất;

c) Phần diện tích đất tách thành dự án độc lập tiếp giáp đường giao thông hiện 
trạng hoặc đường giao thông dự kiến theo quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt 
có bề rộng mặt đường tối thiểu 3m, có chiều rộng tối thiểu 20m và chiều sâu vào tối 
thiểu 20m tính từ mép lề đường hoặc từ mép ngoài hành lang an toàn đường bộ theo 
quy hoạch (nếu có).

2. Đối với phần diện tích đất đáp ứng tất cả các điều kiện, tiêu chí tại khoản 1 
Điều này thì phải đáp ứng quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập như sau:

a) Đối với dự án sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp; thương mại, dịch vụ; 
nhà ở:

Trường hợp dự án có quy mô dưới 5.000m2 thì tỷ lệ phần diện tích đất để tách 
thành dự án độc lập là từ 20% trở lên.

Trường hợp dự án có quy mô từ 5.000m2 trở lên thì phần diện tích đất để tách 
thành dự án độc lập tối thiểu từ 1.000m2 trở lên.

b) Đối với các dự án còn lại không thuộc quy định tại điểm a khoản này:
Trường hợp dự án có quy mô dưới 10.000m2 thì tỷ lệ phần diện tích đất để tách 

thành dự án độc lập là từ 30% trở lên so với tổng diện tích khu đất đề xuất thực hiện 
dự án.



Trường hợp dự án có quy mô từ 10.000m2 trở lên thì phần diện tích đất để tách 
thành dự án độc lập tối thiểu từ 3.000m2 trở lên.

c) Trường hợp mở rộng diện tích đất thực hiện dự án thì việc xác định diện tích 
đất tách thành dự án độc lập quy định tại điểm a, điểm b khoản này chỉ tính trên phần 
diện tích đất mở rộng.

d) Phần diện tích đất quy định tại điểm a, điểm b khoản này không bao gồm 
phần diện tích trong hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn thủy lợi đã được 
công bố hoặc theo quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

3. Trường hợp diện tích đất không đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách 
thành dự án độc lập theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này thì thực hiện theo 
khoản 2 Điều 59 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP.

Điều 5. Thời điểm xem xét tách phần diện tích đất thành dự án độc lập
1. Đối với các dự án đề xuất mới thì thời điểm xem xét tách phần diện tích đất 

thành dự án độc lập là thời điểm xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư thực hiện dự 
án; đối với các dự án đề xuất điều chỉnh (mở rộng diện tích) thì thời điểm xem xét 
tách phần diện tích đất thành dự án độc lập là thời điểm xem xét chấp thuận điều 
chỉnh chủ trương thực hiện dự án.

2. Đối với các dự án đầu tư đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương 
đầu tư nhưng chưa được giao đất, cho thuê đất trước ngày Nghị định số 
102/2024/NĐ-CP 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ có hiệu lực thì thời điểm xem 
xét tách phần diện tích đất thành dự án độc lập là thời điểm nhà đầu tư đề xuất thực 
hiện các thủ tục đất đai của dự án.

Điều 6. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố và nhà đầu tư thực hiện dự án 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường
a) Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, có văn bản gửi Sở Kế hoạch và 

Đầu tư cho ý kiến về các dự án đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ diện tích đất để 
tách phần diện tích đất tại khoản 1, khoản 2 Điều 4 Quyết định này thành dự án độc 
lập; 

b) Trường hợp khu đất đủ điều kiện để tách thành dự án độc lập theo Quyết 
định này thì đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất hoặc 
đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất đối với phần diện tích 
sau khi tách thành dự án độc lập;

c) Thực hiện nhiệm vụ tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất hoặc đấu thầu lựa chọn 
nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao;

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định này và quy định tại khoản 3 Điều 4 Quyết 
định này.



2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Trong quá trình thẩm định hồ sơ cấp quyết định chủ trương đầu tư đối với 

những dự án trong danh mục dự án có phần diện tích đất theo quy định tại Điều 1 
Quyết định này, Sở Kế hoạch và Đầu tư lấy ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường, 
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo 
quy định tại Quyết định này;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 
tỉnh xử lý đối với các dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư có sử dụng 
phần diện tích đất công nhưng chưa được giao đất, thuê đất.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
a) Tham gia góp ý kiến các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của 

địa phương khi có văn bản đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xác nhận nguồn gốc, loại 

đất, chủ sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trong quá trình lập, xác nhận hồ sơ đối 
với dự án có sử dụng đất.

4. Nhà đầu tư thực hiện dự án
Có trách nhiệm phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan rà 

soát nguồn gốc đất và thực hiện theo quy định tại Quyết định này.
Điều 7. Quy định chuyển tiếp
Đối với trường hợp sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh để thực 

hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất 
mà khu vực thực hiện dự án có diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản 
lý tại Điều 217 của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và có thể tách thành một dự án 
độc lập nhưng Nhà nước đã có quyết định thu hồi và giao đất, cho thuê đất cho chủ 
đầu tư trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì nhà đầu tư được tiếp tục sử 
dụng đất cho đến khi hết thời hạn giao đất, cho thuê đất. Đối với trường hợp đã có 
quyết định thu hồi đất nhưng chưa có quyết định giao đất, cho thuê đất thì thực hiện 
theo quy định tại Quyết định này, trừ các trường hợp giao đất, cho thuê đất không đấu 
giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử 
dụng đất theo Điều 124 của Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

Điều 8. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
xã, phường, thị trấn; các tổ chức; hộ gia đình và cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Sau khi các cơ quan đã sắp xếp tổ chức bộ máy thì các chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của các cơ quan được quy định tại Quyết định này được tiếp tục thực hiện 
bởi các cơ quan nhận chuyển giao chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đó.



3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2025 và thay thế 
Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ phần diện tích đất để tách thành dự án 
độc lập trên địa bàn tỉnh Bến Tre./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam


